et totius imperii nostri stabilitate attentius domini misericordiam exorare delectet.

Porro ut haec auctoritas confìrmationis nostrae firmior habeatur, et per futura tem-

pora a fiJelibus sanctae dei aecclesiae et nostris uaerius credatur et diligentius

conseruetur, more nostro eam supter scrìbere et de bulla nostra iussimus sigillare (i).

Datum Kalendis decembris, anno christo propitio imperii domni Hludouici piissimi

augusti vii)". Indictione viij. Actum papia ciuitate, palatio regio. In dei nomine.

Feliciter. Amen.

(0 Effigie dell'imperatore Ludovico li.

•
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CCCXVlllj.

IN
NOMINE Domini nostri Ihesu Christi Dei aeterni. Hludovicus gratta Dei

Imperator Augustus. Dignum est ut imperialis celsitudo erga loca sanctorum

maximam soUicitudinem habeat, et in quibus eis in illorum necessitatibus

suffragium impertitum fuerit, mercedem ab omnipotente sibi recompensari nul-

latenus titubet, sanctorumque auxiiium praesens sibi affore omnimodis credat.

Quapropter omnium fidelium sanctae dei aecclesiae nostrorumque, praesentium

scilicet futurorumque comperiat industria, quia porto uenerabilis sancti monasterii

sabinis quod est constructum in honore beatissimae uirginis Mariae, abba, sug-

gessit auribus clementiae nostrae, eo quod quidam homo, petrus nomine, ex ge-

nere langobardorum
,
prò animae suae remedio contulisset praefato monasterio'

omnes res suas mobiles et immobiles quas in furcone habere uisus est, uel per

omnes ciuitates seu loca in ducatu spoletano, nec non ubicumque aliquid habere

uisus est, et ostendit optutibus nostris cartulam per quam ipsas res praefato tra-

didit monasterio. Petiit quoque praefatus abba excellentiam nostram ut prò fu-

turae fìrmitatis causa super adderemus nostrum imperiale praeceptum. Ideoque

hanc nostrae confirmationis auctoritatem fieri iussimus, per quam confirmamus

iam dicto monasterio omnes ipsas res, quas iam dictus petrus per cartulam legi-

time uenerabili contulit praenominato coenobio, mobiles et immobiles, quatenus,

sicuti in ipsa cartula continetur, pars monasterii illas teneat, possideat et in suos

usus redigat, et nuUus eis in suis rebus molestiam aut inuasionem inferre prae-

sumat, in quantum iam fatus petrus iuste inuestitus erat, quando cartulam dona-
tionis ad ipsum monastcrium fecit, ut innibi continetur, uel contulit. Si quis

autem temerario ausu illas res inuadere contra ius praesumpserit, aut aliquam-

uiolentiam in ipsis inferre conatus fuerit, uel quippiam diminorationis facere tempta-

uerit, seu calumniam inique generare contra eos inde quaesierit, emunitatem no-
stram se compositurum parti ipsius sanctae aecclesiae nouerit, quam eidem con-
cessam habemus. Si autem aliqua querimonia aduersus eos insurrexerit de iam
dictis rebus uel de reliquis monasterii mobilibus et immobilibus, quae ibi legaliter

non eis uisum fuerit posse esse definitum, nostramque acclamauerint praesentiam,

Comes noster et ministri nostri discurrentes, seu ministri reipublicae, faciant ambas
partes in nostram audientiam guadiare. Praecipimus quoque atque expresse iubemus,

ut neque de istis rebus, neque de aliis quas in usus monachorum uel hospitum
seu helimosinarum constituimus, aut in antea deo auxiliante eidem fuerint collatae

congregationi, a bonis hominibus, nullam habeant licentiam iste praesens abba,

sed neque ipsius successores qui prò tempore fuerint, alieni homini exinde aliquid

dare aut in beneficium concedere, nisi seruitoribus ipsius aecclesiae, et commenditis,

atque illis qui meliora et apta de suis rebus eidem monasterio cupiunt concedere.

Porro ut haec nostra imperialis auctoritas pleniorem, in dei nomine, optineat ui-

gorem, de anulo nostro supter iussimus sigillari (2). Adalbertus cancellarius ri-

gante (3) dructemiro recognoui. Datum iij. kalendas decembris, anno christo pro-

pitio imperii domnj Hludovici piissimi augusti viij. Indictione viij. Actum papia,

palatio regio. In Dei nomine. Feliciter. Amen.

Documento 3or.

An. 857? (I)

L'imperatore Ludo-
vico, richiesto dall'A-
bate Pcrtone conferma
la carta colla quale
Pietro di nazione lon-
gobarda aveva ceduti

I suoi beni al Mona-
stero.

(i) V. la nota al documento ioo. (2) Effigie dell'imperatore Ludovico lì. (3) Così nel testo.
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cccxx.

Documento 3o2.

An. 864? (i)

L'imperatore Ludo-
vico ad intercessione

di Pietro vescovo di

Spoleto concede al Mo-
nastero una proprietà

nella valle Turana in

campo Brixiano.

I

N NOMINE Domini nostri Ihesu Christi Dei aeterni. Hludovicus gratia Dei
iMPERATOR AuGusTUS. IgituF SI ca quac uenerabilibus locis opportuna sunt

largimur, et eis opem nostrae imperialis largitatis praebemus, procul dubio

sanctorum meritis nos protegi et piissimi redemptoris nostri clementia tueri

non titubamus. Iccirco omnium fidelium sanctae dei aecclesiae nostrorum, prae-

sentium scilicet futurorumque, nouerit industria, quia perto uenerabilis coenobii

genitricis dei Mariae semperque uirginis, quod est sabinis, abba, per petrum re-

uerentissimum spoletanum aepiscopum depraecatus est clementiam nostram super

quadam proprietate nostra, quae coniacebat inter res praefati monasterii in ualle

quae nuncupatur turana, in campo qui uocatur brixianus, hoc est terram cum
arboribus et pascuis, per diuersas petiolas, modiorum uiginti et sex, quatinus prò

mercedis nostrae augraento eandem proprietatem nostram iure proprietario prae-

fato delegaremus monasterio, sicuti et fecimus. Quamobrem hos nostros impe-

riales fieri iussimus apices, per quos iam dictam proprietatem nostram, quae sita

est in praenominata ualle turana in campo brixiano per singula ibidem loca, si-

cuti nostro pertinet iuri, hoc est modiorum uiginti et sex, monasterio quod est

constructum in honore beatissimae matris domini nostri ihesu christi semperque

uirginis Mariae sabinis largimur, et de nostro iure in ius et dominationem ipsius

cedimus atque transfundimus, ut abbine in futurum pars praescripti monasterii

illam teneat et possideat, nullo impediente sed neque contradicente. Porro ut

haec nostra imperialis cessio ab omnibus uaerius credatur et diligentius obser-

uetur, manu propria supter firmauimus, et de anulo nostro roborare iussimus.

SiGNUM P
lohannis

imperii

Hludovici russimi Augusti. Adalbertus cancellarius ad uicem

^ recognoui. Data vii. kalendas martii, anno christo propitio

^ domnj Hludovici piissimi augusti xj. Indictione xij. Actum
LEONiANA ciuit.\te IN DEI NOMINE. Feliciter. Amen.

CCCXX],

Documento 3o3.

An. 864? (2)

L' imperatore Ludo-
vico richiesto dall'aba-

te l'ertone conferma il

Monastero nel possesso
di certi beni coiit'criti

da varie persone al Mo-
nastero stesso.

I

N nomine Domini nostri Ihesu Christi Dei aeterni. Hludovicus gratia Dei

imperator Augustus. Si petitionibus seruorum dei libenter ausum accomoda-

uerimus, mercedem nobis ab eterno remuneratore recompensari non dubitamus,

Quapropter omnium fidelium sanctae dei aecclesiae nostrorum, praesentium sci-

licet futurorunque, nouerit soUertia, quìa perto uenerabilis abba coenobii sabinis

quod est constructum in honore beatae dei genitricis semperque uirginis Mariae,

per iohannem archicancellarium nostrum deprecatus est excellentiam nostram ut

confirmaremus praefato coenobio res quas singuli homines ibidem iuste ac legi-

time prò remedio suae contulerunt animae. Videlicet res albuini filli albuini de

balba. Res gualdosi presbiteri et genitoris eius. Res benedicti et rodmundi pres-

biterorum germanorum. Res Petri presbiteri. Res sinderadi de ture. Res guin-

lanpi de ture. Res pertefusi filli iohannis de reate. Res sicarii franci in finibus

reatinis in loco qui dicitur assera. Res iohannis presbiteri filli rodipaldi de for-

conae. Res auterami notarli de reate et teuderici filli eius. Cuivs precibus assen-

sum praebentes, iussimus hoc nostrum fieri praeceptum per quod confirmamus

(i) V. la nota al documento 3oo. (2) V. la nota al documento 3oo.
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iam fato coenobio res superius denominatas, ut quemadmcdum a praescriptis

hominibus iuste et Icgaliter eidem coUatae sunt monasterio, ita nostris futurisque

temporibus maneat firmum et stabile, nullo impediente sed neque contradicente.

Si quis autem huius nostrae confìrmationis uioiator repertus fuerit, aut praefatas

res absque legali iudicio temerario ausu inuadere praesumpserit, nouerit se com-

positurum emunitatem quam eidem monasterio concessam habemus, hoc est xxx

libras argenti. Et ut haec nostra imperialis auctoritas ab omnibus uaerius cre-

datur et dilrgentius obseruetur, de anulo nostro supter iussimus sigillari (i). Adal-

BERTUS cancellarius ad uicem iohannis recognovi. Actum romae, anno deo propitio

imperii domni Hludovici serenissimi augusti xiiij, Mense februario, Indictione xij.

Feliciter. Amen.

I

CCCXXl].

N NOMINE Domini nostri Ihesu Christi Dei aeterni. Hlvdovicvs gratia Dei

iMPERATOR AuGUSTus. OMnibus comitibus, missis, procuratoribus, caeterisque

ministris Reipublicae, nostrisque fidelibus praesentibus ac futuris, notum sit

quia petenti, per suum missum, pertoni uenerabili abbati monasterii sanctae

Mariae siti sabinis, licentiam damus ex nostra pienissima auctoritate augustali, ut

uiginti homines cartulati qui ad ipsum monasterium pertinent, hoc anno ab omni

hostili expetitione securi et quieti remaneant, quales ab eodem abbate praeuisi

fuerint, absque alicuius requisitione aut reprensione. Et ut haec ab omnibus cre-

datur et obseruetur, supter anuli nostri impressione iussimus assignari. Actum
ciuitate beneuento, ubi ipse augustus praeerat, anno imperli eius xvij, mense martio,

Indictione xv.

Documento 3oj.

An. 867.

L'imperatore Ludo-
vico esonera per l'an-
nata dal servizio di
guerra venti hominem
cartulati appartenenti
al Monastero.

stero alcuni suoi beni.

CCCXXll]

.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christl Hludouici diuina or- Doci;.MENro 3o5.

dinante prouidentia imperatoris augusti, anno in christi nomine xxiij. Prima An. 872.

die mense decembris, per indictionem v. Constat me eaiprandum filium ^caiprando figlio di
' or G aipone vende al .Mona-

cuiusdam gaiponis habitatorem in massa interocrina de casale pingui, bona
uoluntate mea uendidisse, atque modo a die praesenti tradidisse in monasterio

sanctae dei genitricis Mariae territorio sabinensij in loco qui dicitur acutianus,

ubi domnus perto uir uenerabilis abba praeesse [uidetur (2)], Casas nostras et ui-

neas, et castanetum seu quercetum, quod habemus in pingui, unum tenere in loco

qui dicitur plagie et sumena, quod est per mensuram pedis publici modiorum xvj,

quod michi a singulis hominibus in comparationem et per cartulas euenit. Quae
sunt posita a capite secus illam semitam, a duabus partibus terra ioseph et leonis,

Pedem tenentes in congrego monasterii uestri. Seu et uendidimus in ipso sancto

monasterio uineam ibidem in pingui, ubi dicitur rugarla, quae michi in compa-
rationem euenit ab albino et gaiprando et anzone et ab illis rapellanis, quae est

per mensuram solidorum vi, et secus uineam leonis, Pedem tenet in uinea ioseph,

et caput in uia. Seu et uendidimus in ipso loco terram ubi dicitur prata casa-

recum, quae est per mensuram medium loci, quae michi in comparationem euenit

(t) Effigie dell'imperatore Ludovico II. (2) La parola uidetur manca nel testo.

2
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a maiariano albini et gaiprando, et posita est a duabus partibus terra monasterii

uestri, et secus terram ioseph. Seu et uendidimus in ipso sancto monasterio
terram canapinalem^ semodiales loci^ quae nobis in comparationem euenit, caput
tenentem in uia, pedem tenentem in terra pandonis, a latere terra pertonis, ab
una parte est terra quae fuit lanissionis coloni sanctae Mariae. Ipsas suprascriptas

pelias cum omnibus intra se habentibus^ de quibus nobis nichil reseruauiraus^

uendidimus in ipso sancto monasterio, et cartulas quae nobis a singulis hominibus

de ipsis rebus emissae fuerant, per quas eas habeatis et defendatis, et cum. quibus

liceat uestro aduocato in placito stare et estendere, res ipsas perquirere uel de-

fendere. Vnde recepimus a uobis, domne perto abba, praetium ipsius ££^ncti mo-
nasterii prò ipsa uenditione, ualens solidos L.* quod apud nos habere testamur.

Quatinus ab hac die in uestra, uel successorum uestrorum permaneat potestate

faciendi de ipsa uenditione quodcumque uolueritis. Et si ego gaiprandus aut

haeredes mei^ contra ipsum sanctum monasterium de ipsa uenditione causare

uoluerimuSj aut ab alio homine minime defendere potuerimus, dupla condicione

uobis subiaceamus de ipsa re meliorata, in ipsis Ipcis, de qua agitur. Actum intero-

ero, ^ignum «J» manus gaiprandi qui hanc cartulam fieri rogauit. ^ Ego petius

manu mea. ^ Ego palumbus manu mea. ^ Ego lampertus manu. ^ Ego hil-

dericus notarius scriptor huius cartulae, post roborationem testium traditam, com-

pleui et dedj.

Doclmesto 3o6.

An. 872.

l,anfredo e Scarn-
perto figli di Alcfrido
abitanti nella Massa
Torana vendono al Mo-
nastero una terra detta
Rivus Deserti situata

r.el gualdo deVu^alia.

I

CCCXXlll].

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Hludouici diulna

ordinante prouidentia imperatoris augusti, anno in dei Nomine xxiij. Mense
ianuarii, per indictionem v. Constat me lanfredum et scampertum germanos^

filios cuiusdam alefredi, habitatorcs in ma^sa turana, ubi uocatur ad aquam
mezam, sana mente et integro Consilio uendidisse^ et modo a die praesenti tra-

didisse uobis, domne perto uir uenerabilis ahbas ex monasterio sanctae dei geni-

tricis semperque uirginis Mariae, sito sabinis in loco qui uocatur acutianus, ad

partem suprascripti monasterii, terram nostrani in ilio gualdo de puzalia ubi di-

citur riuus deserti, pedem tenentem in riuo de cacuno, et usque in illa murella.

Per latitudinem pedes uiginti quinque, et ab ipsa murella usque in uiam de illis

tufis ad pedes publicos quinquaginta, ab uno latere res iohannis, et ab alio la-

tere filiorum cuiusdam gualdonis. Ipsam terram, sicuti scriptum est, infra ipsa

designata loca uobis uendidimus possidendum cum omnibus intra se habentibus

ad prelium placitum et definitum et in praesenti die acceptum, uaccam unam,

tramilem I. quod apud nos habere testamur. Quatinus ab ac die in uestra uel

successorum uestrorum ad partem suprascripti monasterii permaneat potestate de

ipsa uenditione faciendi in omnibus quaecumque uolueritis. Et si nos lanfredus et

scampertus, aut nostri haeredes, contra uos, iam diete domne perto uir uenera-

bilis abbaSj aut contra successores uestros, uel contra ipsum sanctum monaste-

rium de ipsa nostra uenditione causare, aut minuere praesumpserimus, excepto

ilio de illa uia supra illum tufum, quod in nostra reseruauimus potestate, aut

ab alio homine minime defendere potuerimus, dupla conditione meliorata uobis

subiaceamus de ipsa nostra uenditione. Actum in ture, mense et indictione su-

prascripta. Signum »J» manus lanfredi et scamperti qui hanc cartulam fieri roga-

uerunt. ^ Ego teudcradus manu mea. ^ Ego iohannes manu mea. ^ Ego
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adalbertus manu mea. ^ Ego gaidemarius notarius scriptor huius cartulae post